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Riigikogu võttis 07.12.2022 vastu valitsuse algatatud perehüvitiste seaduse ja 
perekonnaseaduse muutmise seaduse (703 SE), mille eesmärk on Riigikogu pressiteate1 
kohaselt parandada lastega perede toimetulekut, toetada sündimust ning tagada lasterikaste 
perede toetuse seos palga- ja elukalliduse tõusuga. 

Samas kõigil lastel on õigus võrdsele kohtlemisele. Sõltumata mitu last on peres, mitmendana 
laps perre sünnib või millises Eesti omavalitsusüksuses ta kasvab, on toidukaubad ja bensiin 
kõigile lastega peredele võrdse hinnaga. 

MTÜ Lastekaitse Liit palub Vabariigi Presidendil üldistest huvidest lähtuvalt jätta  
Riigikogu poolt vastuvõetud seadus välja kuulutamata, kuna on jätkuvalt seisukohal, et 
käesolev seadus tervikuna riivab ühiskondlikku õiglustunnet, ei ole kooskõlas 
võrdsusõigusega, proportsionaalne, ega taga Eestis iga lapse võrdset kohtlemist. Seadus ei 
ole teadus- ega tõenduspõhine. 

Lastekaitse Liit esitas oma arvamused perehüvitiste seaduse ja perekonnaseaduse muutmise 
seaduse eelnõu 703SE osas eelnevalt Sotsiaalministeeriumile2 ja Riigikogu 
sotsiaalkomisjonile3 nii kirjalikult kui ka 08.11.4 ja 10.11.5 toimunud istungitel suuliselt (kõik 
arvamused lisatud käesolevale pöördumisele), ning jääb öeldu juurde - seadus vajab 
täiendavat analüüsi ning rõhutab vajadust põhjalikult hinnata käesoleva seadusega 
kavandatavate muudatuste igakülgset mõju, arvestades kõikide Eestis elavate laste 
huvisid. Lastekaitse Liit on rõhutanud kogu protsessi vältel vajadust lähtuda statistikast6 ning 

 
1 Vaata lähemalt: https://www.riigikogu.ee/pressiteated/riigikogu-tostis-perehuvitisi/ 
2 Loe lähemalt: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2022/09/1-8-2-22-35_Arvamus-perehuvitiste-
seaduse-ja-perekonnaseaduse-muutmise-seaduse-eelnoule.pdf  
3 Loe lähemalt: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2022/11/1-8-2-22-42_Arvamus-
perehuvitisteseaduse-ja-perekonnaseaduse-muutmise-seaduse-eelnoule703SE.pdf    
4 Loe lähemalt: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kone-Riigikogu-sotsiaalkomisjonis-
08.11.2022.pdf 
5 Loe lähemalt: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2022/11/Kone-Riigikogu-sotsiaalkomisjonis-
10.11.2022.pdf 
6 Statistikaameti 08.11.2022 pressiteate kohaselt on suhteline vaesus Eestis tõusnud kui võrrelda 2020- 2021, 
loe: 
https://www.stat.ee/et/uudised/suhtelist-vaesust-kogevad-enim-vanemaealised-lastega-peredestuksikvanemad 
Aga meil pole veel käesoleva aasta tulemusigi, kus inflatsioon on teinud uperpalle. Statistikaameti kohaselt oli 
2021 suhtelises vaesuses– 10,2% ühe lapsega peredest, 9,6% kahe lapsega peredest ja 5,3% kolme-või enama 
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konsulteerida põhjalikult ka rahvastikuteadlastega. 
 

Miks Lastekaitse Liit teeb käesoleva pöördumise – sest liit seisab iga lapse eest. Lastekaitse Liit 
on 1988.aastast alates avalikes huvides tegutsev apoliitiline mittetulundusorganisatsioon, mille 
peamiseks eesmärgiks on lapse õiguste ja huvide kaitsmine. Liit taasloodi Eesti lastearstide 
poolt 34 aastat tagasi eesmärgiga seista laste eest. Iga lapse õiguse ja huvide eest. Lastekaitse 
Liidu jaoks on iga laps oluline, sõltumata tema sünnijärjekorrast, leibkonnatüübist ja elukohast. 
Eestis kehtib siduvalt alates 1991 ÜRO Lapse õiguste konventsioon. Lapse huvide ja õiguste 
esikohale seadmine, ebavõrdse kohtlemise keeld, lapse ellujäämise ja arengu tagamine ning 
tema seisukohtadega arvestamine on lapse õiguste konventsiooni üldpõhimõtted, millest lähtub 
Lastekaitse Liit oma kõikides tegevustes, sh arvamustes. Põhimõtted, millest tuleb muu hulgas 
konventsiooni siduvusest tingituna lähtuda ka seadusandjal käesoleva seaduse iga sätte puhul. 

Lastekaitse Liit jääb eelpool viidatud arvamustes väljendatud põhimõtteliste seisukohtade 
juurde, millega muu hulgas: 

1. rõhutas, et edaspidi oleks lapsetoetuse suurus 100 eurot iga lapse kohta, sõltumata 
lapse sünnijärjekorrast - tagaks iga lapse võrdse kohtlemise; 

2. tegi ettepaneku indekseerida lisaks lasterikka pere toetusele ka lapsetoetust, mis 
mõjuks toetavalt igale lapsele Eestis - tagaks lastega perede toimetuleku efektiivsema 
toetamise järjepidevuse, ning iga lapse võrdse kohtlemise. 

Lapsetoetust määrates saadab riik ühiskonda signaali, et iga laps on riigile teretulnud, et 
iga laps on väärtus. Jagades ühetaolist lapsetoetust kõigile lastele, kohtleb riik oma 
tulevasi kodanikke võrdselt. Vastavalt ÜRO Lapse õiguste konventsioonile on erinevustest 
hoolimata laste õigused ühesugused ja igal lapsel on õigus mitmekülgsele arengule ja 
heaolule. Kõigil lastel on õigus võrdsele kohtlemisele. Ei ole õige eelistada ühte gruppi 
teisele.   

Vastavalt Hea õigusloome ja normitehnika eeskirja7 §3 kohaselt peab seaduseelnõu olema 
kooskõlas Eesti Vabariigi põhiseaduse, rahvusvahelise õiguse üldtunnustatud põhimõtete ja 
normide, Eesti Vabariigi suhtes jõustunud välislepingute ning Euroopa Liidu õigusega. Eeskirja 
§43 kohaselt eelnõu seletuskirjas analüüsitakse eelnõu kooskõla Eesti Vabariigi põhiseaduse, 
teiste seaduste, Euroopa Liidu õiguse ja Eesti Vabariigi jõustunud välislepingutega; ning 
nimetatakse eelnõu väljatöötamisel aluseks võetud allikad ja võimaluse korral viidatakse 
nendele, tutvustades eraldi valdkonna seni kehtivat regulatsiooni ja teiste riikide õigusakte, 
mida on eelnõu ettevalmistamisel kasutatud. 

Eelnevast tingituna tekib küsimus, kuidas on võimalik, et põhiseadusliku korraga Eesti 
Vabariigis hoolimata: 1) laiaulatuslikust ühiskondlikust kriitikast eelnõust tuleneva ebavõrdse 
kohtlemise osas (kollektiivne pöördumine Peretoetused õiglaseks, lugematud artiklid ja 
sõnavõtud meedias8, ka arvamused Riigikogu sotsiaalkomisjonile); 2) kaasatud 
organisatsioonide vastuseisust ja ettepanekutest (nt 8-st SOM´ile kaasamisprotsessis arvamuse 
esitanud organisatsioonist 6 otsesesõnu viitas esimese, teise ja kolmanda, jne lapse võrdse 

 
lapsega peredest. Ühe vanemaga perekondi suisa 29,2%. Ida-Viru näitajad Harjumaa vastavast üle kahe korra 
kõrgemad. Puuetega lapsi ca 9000. Vaesuse suhtes haavatavate lasterühmade analüüsist selgub, et võrreldes kõikide 
Eesti lastega (2020. aastal 6,4%) on ilmajäetus suurem puudega lastel (2019. aastal 17,5%). 
7 Vaata lähemalt: https://www.riigiteataja.ee/akt/129122011228 
8 Näiteks: https://epl.delfi.ee/artikkel/120110298/villu-zirnask-isamaa-ministri-mure-sundimuse-parast-on-
liigutav-aga-kaojaani-ajamine-seda-ei-tosta 
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kohtlemise vajalikkusele);  4) statistilistest näitajatest9; 3) korduvast osundusest kaasata eelnõu 
puhul rahvastikuteadlasi, ning hinnata mõjusid terviklikult; 5) SOM ja SKA sedastusest, et 
seaduse rakendamine ei ole kavandatavas ajaraamis terviklikult teostatav (tehniliste lahenduste, 
inimressursi puudumine jne); 6) Eestis kehtivast põhiseadusest ja ÜRO lapse õiguste 
konventsioonist, jt siduvatest dokumentidest - võeti seadus Riigikogus ikkagi vastu, ning 
SOM´i kooskõlastustabelis on ettepanekutele vastuseks: Käesolev eelnõu lähtub Vabariigi 
Valitsuse koalitsioonilepingus kokkulepitust. Koalitsioonileping ei saa olla ülimuslikum 
põhiseaduse mõttest. Sellele (avatud, kaasava ja teadmispõhise õigusloome puudumine) on 
viidanud ka üks põhiseaduse loojatest Liia Hänni10. Paraku seletuskirjast jätkuvalt ei ilmne, et 
oleks rahvastikuteadlasi kaasatud. Samuti on mõjusid hinnatud põgusalt ja valikuliselt, muu 
hulgas ei ole esitatud analüüsi seadusmuudatuste mõjust sündimusele tervikuna, jättes 
käsitlemata Eesti sündimuse kõige suurema probleemi elik esimesed lapsed11. 

Lastekaitse Liit kordab oma mais 2022 arvamuses perehüvitiste seaduse muutmise seaduse 
eelnõule 619 SE1312 rõhutatud mõtet - lapsed ei tohi kunagi olla poliitvõitluse objektid. 

LÕK-i artiklis 6 on sätestatud iga lapse sünnipärane õigus elule. LÕK-i artikli 6 järgi ei ole elu 
pelgalt füüsiline eksisteerimine, vaid lapse elu peab olema väärikas13. LÕK-i artiklis 6 on 
nõutud, et osalisriigid võtaksid lisaks tarvitusele tõhusad ennetusmeetmed, et luua igale lapsele 
võimalus inimväärseks eluks. Kõiki neid meetmeid tuleb rakendada ühtki last ja lasterühma 
diskrimineerimata. Lastekaitse Liit on alati olnud universaalse lapsetoetuse pooldaja ning 
aastakümneid seisnud lapsetoetuse säilimise ja inimväärse suuruse eest. Liit rõhutab, et oluline 
on kohelda lapsi võrdsetel alustel. Ebavõrdsus ja ääremaastumine  on olnud aastakümneid 
Eestis suureks probleemiks. Seega peab riigi eesmärgiks olema ebavõrdsuse vähendamine, 
mitte lõhede suurendamine. 

Heaolu arengukava 2023-203014 eesmärgiks on, et Eesti on parim paik pere loomiseks ja laste 
kasvatamiseks ning Eesti lapsed on õnnelikud, kasvades hoolivas, kaasavas, turvalises ja 
arendavas keskkonnas. “Väga tahaks mõnes huviringis käia, aga ei saa; Raha ei jätku kõige 
jaoks, vahel isegi kõht tühi. Narritakse, kiusatakse, tehakse lolliks. Ma ei julge teistest erineda” 
– Nii vastasid kaks 6-9 klassi last käesoleva novembri alguses ühes Eesti koolis korraldatud 
küsitluses õnnetunde ja selle takistajate kohta. Me ei tea, kas need 2 last on oma pere esimesed, 
teised või kolmandad lapsed, kas nad olid üksikvanema, kahe vanemaga või eestkosteperest - 
aga sellel ju polegi tähtsust – iga laps on oluline, sõltumata tema sünnijärjekorrast, 

 
9 Ibid.6 
10 Loe lähemalt: https://epl.delfi.ee/artikkel/120111166/paeva-teema-liia-hanni-peretoetuste-seadusega-eirati-
koiki-uhiskondlikult-kaaluka-eelnou-ettevalmistamise-reegleid 
11 Loe täiendavalt: A.Puur, H.Vseviov (2019) Eesti sündimusareng ja perepoliitika võimalused. Akadeemia (3, 
2019). Arvutivõrgus leitav: 
https://www.tlu.ee/sites/default/files/Instituudid/%C3%9CTI/EDK/PDF%20failid/Akadeemia%20nr3%202019.P 
DF; Gortfelder, M. (2019) Kriisi mõju sündimusele. Arvutivõrgus leitav: 
https://demograafia30.weebly.com/blog_25.html ja Mare Ainsaar: Sündimuse kõige suurem probleem on esimesed 
lapsed, mitte kolmandad ja http://www.pealinn.ee/newset/mare-ainsaar-sundimuse-koige-suurem-probleem-
onesimesed-lapsed-n222303 
12 Loe lähemalt: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2022/05/1-8-2-22-21_Arvamus-
perehuvitisteseaduse-muutmise-seaduse-eelnoule-619-SE_0.pdf 
13 Nii inimõiguste komitee kui ka lapse õiguste komitee seisukoht on, et õigust elule ei tohi tõlgendada kitsendavalt. 
Nad on sidunud õiguse elule inimväärikuse põhimõttega. Õigus elule ei kaitse mitte ainult lapse füüsilist 
olemasolu, vaid paneb osalisriikidele kohustuse tagada talle inimväärne elu. Human Rights Committee. General 
comment No. 36 (UN Doc CCPR/C/GC/36, 2019), Article 6: right to life,, p 26. CRC Committee, General 
Comment No 21: on children in street situations (UN Doc CRC/C/GC/21) (2017), p 29 
14 Loe lähemalt: https://www.sm.ee/heaolu-arengukava-2023-2030 
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leibkonnatüübist ja elukohast. Et ühegi lapse õnnetunne ei oleks takistatud. Et ühestki lapsest 
ei saaks nn kadunud või tõrjutud noor. Eriti meie vananevas ja kahaneva elanikkonnaga Eestis. 

Eesti ratifitseeris 31 aastat tagasi ÜRO Lapse õiguste konventsiooni, mille kohaselt peab riik 
laste huvidest lähtuma igas otsuses – mitte ainult deklaratiivselt vaid ka reaalselt tegutsedes. 
Kusjuures PS § 12 lg-st 1 tuleneb kohustus järgida võrdse kohtlemise põhimõtet ka seadusi 
luues ja neid kehtestades15. Oma riigi eest vastutame ju kõik koos ja igaüks eraldi, nagu on 
öelnud Eesti president Lennart Meri. 

Igakülgsele koostööle lootma jäädes ning edaspidi jätkuvalt valmis protsessi panustama. 
 

Lugupidamisega 

Varje Ojala /allkirjastatud digitaalselt/ 

MTÜ Lastekaitse Liit juhatuse liige 
 
 
Koostaja: Helika Saar helika.saar@lastekaitseliit.ee 

 
15 Loe lähemalt: https://pohiseadus.ee/sisu/3483 
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